Flux de trésorerie affectés à des activités de financement

Suite au communiqué de la banque centrale du mois d'avril 2020, la Banque de Tunisie n'a versé de dividendes courant
l’exercice 2020, conformément aux résolutions de l’Assemblée Générale Ordinaire du 15 juin 2020.

Note 7.4
Liquidités et équivalents de liquidités en fin d'exercice

En K.TND

 juin-20 juin-19 déc.-19

Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT 208 239 399 782 181 342
Créances sur les établissements bancaires et financiers 74 643 74 944 271 937
Dépôts et avoirs des établissements bancaires et financiers (23 367) (85 231) (34 122)

Total Liquidités et équivalents de liquidités en fin d'exercice 259 515 389 495 419 157

 44

Banque de Tunisie
Notes aux états financiers

Note 8 – Note sur les retraitements et reclassements

1/ Un reclassement des dettes rattachés sur les emprunts interbancaire en devises a été réaffecté du poste PA1
vers le poste PA2. De ce fait, la colonne comparative de juin 2019 a été retraitée comme suit :

En K.TND
Juin-19 avant
retraitement

Retraitement

Juin-19
après

retraiteme
nt

Comptes du Bilan

PA1 - Banque centrale et CCP
Dettes rattachées 1 398  (234) 1 164

PA2 - Dépôts et avoirs des établissements bancaires et financiers
Dettes rattachées 60 234 294

2/ Un reclassement des charges monétique concernant le contrat VISA a été réaffecté du poste CH2 vers le poste
CH7. De ce fait, la colonne comparative de juin 2019 a été retraitée comme suit :

En K.TND
Juin-19 avant
retraitement

Retraitement
Juin-19
après

retraitement
Comptes du Résultat

CH2 - Commissions encourues 1 503 (131) 1 372
Total charges d'exploitation 126 974 (131) 126 843
Produit net bancaire 179 960 131 180 091

CH7 – Charges générales d’exploitation 15 961 131 16 092
Résultat d'exploitation 108 539 0 108 539

3/ Un reclassement entre les rubriques de la note FL1 – Produits d’exploitation encaissés a été effectué. De ce fait
la colonne comparative de juin 2019 a été retraitée comme suit :

En K.TND  Juin-19 avant
retraitement Retraitement

Juin-19 après
retraitement

FL1 - Produits d'exploitation bancaire encaissés

Gains sur portefeuille-titres commercial et autres produits financiers  50 771 (31 702) 19 069
Ajustement des comptes de bilan  (42 386) 31 702 (10 684)

4/ Un reclassement entre les rubriques de la note FL1 – Produits d’exploitation encaissés a été effectué. De ce fait
la colonne comparative de décembre 2019 a été retraitée comme suit :

 45

Banque de Tunisie
Notes aux états financiers

En K.TND  Déc-19 avant
retraitement

Retraitement
Déc-19 après
retraitement

FL1 - Produits d'exploitation bancaire encaissés

Gains sur portefeuille-titres commercial et autres produits financiers  86 313 (54 491) 31 822
Ajustement des comptes de bilan  (58 820) 54 491 (4 329)

5/ Un reclassement entre les rubriques de la note FL2 – Charges d'exploitation bancaire décaissées a été effectué.
De ce fait la colonne comparative de juin 2019 a été retraitée comme suit :

En K.TND  Juin-19 avant
retraitement Retraitement

Juin-19 après
retraitement

FL2 - Charges d'exploitation bancaire décaissées

Intérêts encourus et charges assimilées  (126 974) 131 (126 843)
Ajustement des comptes de bilan  (1 183) (131) (1 314)

Note 9 – Impact de la Pandémie COVID-19

La propagation de la Pandémie COVID-19 a généré une crise économique grave et profonde à l’échelle nationale
et internationale. Cette situation aura des répercussions sur tous les secteurs du pays, dégageant des impacts
sociaux, économiques et politiques dévastateurs.

La présente note se propose de donner des informations utiles de l’impact du COVID-19 sur les états financiers
intermédiaires au 30 juin 2020 ainsi que nos estimations de la situation future et la continuité d’exploitation de
la banque.

I. Les mesures entreprises à l’échelle du secteur monétaire et financier